
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 74

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 6 DEL 27-01-2020

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione tramite bonifico bancario - Bolli automezzi
comunali  Annualità 2020.  CIG: Z882BBE824

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO l’art. 17 della Legge 27.12.1997, n° 449;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019, con il quale è stato predisposto
il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali dal
31.12.2019 al 31.03.2020;

VISTO l’art. 163, commi 2, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, che
testualmente cita: “Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla
legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente”;

DATO ATTO che nelle more del redigendo bilancio di previsione 2020/2022 si procede con
l’impegno come previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 14.01.2020, prot. n° 525 del 14.01.2020, con il quale è
stata attribuita la Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio
Comunale” all’Ing. Patrizia Boccanera;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da



successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,-

dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al-

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale eventi sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di-

Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n° 388 e del 28
agosto 2016, n° 389;
l’ordinanza n° 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre-

1923, n° 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità
dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;
con provvedimento Di.coma.c. del 03.09.2016 sono state fornite le prime indicazioni in-

merito alle spese rimborsabili sulla base di rendicontazione. La rendicontazione dovrà
essere trasmessa alla Regione Lazio la quale, previa verifica, rimborserà le spese sostenute
per fronteggiare l’emergenza;
in tali circostanze le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all’affidamento di-

appalti pubblici di lavori, servizi e forniture richiedendo agli operatori economici delle
autocertificazioni ai fini della documentazione del possesso dei requisiti e che gli stessi
verranno verificati dall’amministrazione in un tempo congruo compatibile con la gestione
della situazione di emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta giorni
dall’affidamento;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell’art.
3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n° 245, convertito con modificazioni dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286 Rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modificazioni
ed integrazioni;

CONSIDERATO che la gravità degli eventi e del loro impatto non rendono possibile
l’applicazione delle procedure ordinarie;

DATO ATTO che per l’annualità 2020 occorre procedere al pagamento della tassa di
possesso degli automezzi comunali, e precisamente:

AUTOMEZZO COMUNALE IMMATRIC. TARGA SCADENZA
PAGAMENTO

ENTRO IL
COSTO

FIAT SEDICI 4 X 4 01.12.2005 DM 124 RY 31/12/2019 31/01/2020 €          227,36

FIAT PANDA 4 X 4 30.04.2007 DE 982 DK 31/12/2019 31/01/2020 €           147,84

VOLKSWAGEN TIGUAN 04.11.2015 FB 045 PA 31/12/2019 31/01/2020 €           340,80

RENAULT TRAFFIC - 9 posti 12.02.2018 FN 383 MD 31/12/2019 31/01/2020 €           264,28

YAMAHA 23/04/2012 DX 63900 31/01/2020 29/02/2020 €             24,02

MERCEDES BENZ 907 22.11.2016 FG 504 FT 31/01/2020 29/02/2020 €           402,60

MERCEDES BENZ 906 22.11.2016 FG 503 FT 31/01/2020 29/02/2020 €           402,60

IVECO 31.08.2016 FH 447 DD 31/01/2020 29/02/2020 €           365,97

PICK UP MITSUBISHI 02.05.2007 DG 490 BK 31/01/2020 29/02/2020 €             49,59

AUTOCARRO  PEUGEOT 20.10.2009 DY 461 AJ 31/01/2020 29/02/2020 €             39,24

AUTOCARRO  DOBLO’ 31.08.2015 EZ 860 YA 31/01/2020 29/02/2020 €             39,24

OPEL MOKKA 04.01.2017 YA 183 AL 31/01/2020 29/02/2020 €             28,89

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.6 del 27-01-2020 AMATRICE

Pag. 2



DOBLO’ CLEAR 28.07.2017 FK 658 BC 31/01/2020 29/02/2020 €             39,24

NISSAN NAVARRA 14.12.2016 FG 159 DC 31/01/2020 29/02/2020 €             49,59

MITSUBISHI FUSO CANTER 31.05.2017 FJ 284 PL 31/01/2020 29/02/2020 €             49,59

CITROEN JUMPER - 9 posti 09.05.2017 FH 291 LJ 30/04/2020 31/05/2020 €           275,64

VOLKSWAGEN CADDY 08.07.2015 FA 266 CR 30/04/2020 31/05/2020 €           216,00

HONDA 21.09.2006 CW78770 31/07/2020 31/08/2020 €             41,50

FIAT PANDA 30.12.2016 FG 556 HJ 31/08/2020 30/09/2020 €           147,84

TOTALE COMPLESSIVO                                                                                                             €       3.151,83

Ritenuto dover provvedere al pagamento entro le scadenze sopra richiamate, per non
incorrere a sanzioni ed interessi previsti dalla normativa vigente, autorizzando l’Ufficio
Ragioneria ad effettuare bonifico bancario;

Tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

1°) - di riconoscere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2°) - di impegnare la somma complessiva di € 3.151,83= per il pagamento della tassa di
possesso annualità 2020 per gli automezzi comunali in narrativa precisati;

3°) - di imputare la spesa oggetto della presente ai seguenti Capitoli del redigendo Bilancio
2020, in conto competenza, come di seguito meglio specificato:
€     1.226,23 Capitolo   494/00  C/competenza
€     1.132,49  Capitolo   688/00  C/competenza
€        405,19 Capitolo 1000/00  C/competenza
€        387,92 Capitolo 1023/00  C/competenza

4°) - di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento di quanto in narrativa precisato, alle
scadenze stabilite e di seguito riportate, tramite bonifico bancario acceso presso UBI Banca di
Rieti sul seguente IBAN:  IT07A 03111 14600 000000091819 – intestato a: AN SERVICE
SRL di Rieti:
ENTRO IL MESE DI GENNAIO 2020

AUTOMEZZO COMUNALE TARGA COSTO

Fiat Sedici DM 124 RY €    227,36

Panda 4 x 4 DE 982 BK €    147,84

Volkswagen Tiguan FB 045 PA €    340,80

Renault Traffic FN 383 MD €    264,28

TOTALE €    980,28

ENTRO IL MESE DI FEBBRAIO 2020

AUTOMEZZO COMUNALE TARGA COSTO

Motociclo Yamaha DX 63900 €      24,02

Autobus FG 504 FT €    402,60

Autobus FG 503 FT €    402,60

Scuolabus    FH 447 DD €    365,97

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.6 del 27-01-2020 AMATRICE

Pag. 3



Pick up DG 490 BK €      49,59

Autocarro Peugeot DY 461 AJ €      39,24

Autocarro Doblò EZ 860 YA €      39,24

Opel Mokka YA 183 AL €      28,89

Doblò Clear FK 658 BC €      39,24

Nissan Navarra FG 159 DC €      49,59

Mitsubishi Fuso Canter FJ 284 PA €      49,59

TOTALE € 1.490,57

ENTRO IL MESE DI MAGGIO 2020

AUTOMEZZO COMUNALE TARGA COSTO

Citroen Jumper FH 291 LJ €     275,64

Volkswagen Caddy FA 266 CR €     216,00

TOTALE 491,64

ENTRO IL MESE DI AGOSTO 2020

AUTOMEZZO COMUNALE TARGA COSTO

Motociclo Honda DW 78770 €      41,50

TOTALE €      41,50

0

ENTRO IL MESE DI SETTEMBRE 2020

AUTOMEZZO COMUNALE TARGA COSTO

Fiat Panda FG 566 HJ €      147,84

TOTALE €      147,84

5°) - di dare atto che il costo di ciascun bonifico bancario sarà a carico dell’Ente;

6°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO DORINA PELLICCIA F.TO  Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.6 del 27-01-2020 AMATRICE

Pag. 4



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 27-01-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 30-01-2020
REG. 152

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.6 del 27-01-2020 AMATRICE

Pag. 5


